АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

муниципальное казенное учреждение

Информационно-методический центр

Мичуринского района

ПРИКАЗ

	29.11.2016
	с. Заворонежское
	№ 148

О проведении открытой научно-практической конференции обучающихся «Грани творчества» в 2017 году

В целях пропаганды научных знаний, выявления и развития творческих способностей, интереса к научной деятельности, на основании приказа управления образования и науки Тамбовской области «О проведении открытой научно-практической конференции обучающихся «Грани творчества» в 2017 году» ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести 03.02.2017 г. на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Заворонежской средней общеобразовательной школы открытую научно-практическую конференцию обучающихся «Грани творчества» (далее – Конференция).

2.  Утвердить:

· Положение об открытой Конференции (приложение № 1);

· список оргкомитета Конференции (приложение № 2).
3. Руководителям образовательных организаций довести данный приказ до педагогического коллектива и организовать участие обучающихся в Конференции.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МКУ ИМЦ Мичуринского района К.О.Кузнецову.

Директор МКУ ИМЦ

мичуринского района

Э.А. Ененкова

	С приказом ознакомлена:
	дата
	подпись
	К.О.Кузнецова

Приложение № 1

к приказу МКУ ИМЦ

Мичуринского района

29.11.2016 № 148
ПОЛОЖЕНИЕ

об открытой научно-практической конференции обучающихся

«Грани творчества»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения открытой научно-практической конференции обучающихся «Грани творчества» (далее – Конференция).

1.2. Конференция проводится муниципальным казенным учреждением Информационно-методическим центром Мичуринского района (далее – МКУ ИМЦ Мичуринского района) совместно с отделом образования администрации Мичуринского района, муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением Заворонежской средней общеобразовательной школой (далее – МБОУ Заворонежская СОШ).

1.3. Конференция проводится по следующим направлениям и секциям:

Физико-техническое направление
1. Физико-техническая

2. Физика
3. Научно-методическая

4. Информационные технологии

5. Технология творчества

Экономико-математическое направление
6. Экономическая

7. Математическая

8. Алгебра
9. Геометрия

Естественнонаучное направление
10.  Географическая

11.  Биологическая

12.  Химическая

13.  Экологическая

Психолого-педагогическое направление
14.  Психолого-педагогическая

Гуманитарное направление
15.  История литературы

16.  Литературоведение

17.  Лингвистика (русский язык)

18.  Лингвистика (иностранные языки)

19.  Общественно-правовая

20.  Историческая

21.  Культурологическая

22.  Историческое краеведение

В зависимости от количества и тематической направленности работ в перечне секций возможны изменения.

1.4. Конференция организуется и проводится в сроки, утвержденные приказом МКУ ИМЦ Мичуринского района.

2. Цели и задачи Конференции

2.1. Целью Конференции является: выявление и поддержка одаренных обучающихся в области интеллектуального творчества и исследовательской деятельности.

2.2. Задачами Конференции являются:

· содействие интеллектуальному развитию обучающихся, формирование у них компетенций в области исследовательской деятельности;

· активизация поисковой и научно-практической деятельности обучающихся;

· пропаганда научных знаний и развитие у обучающихся интереса к будущей профессиональной деятельности;

· совершенствование работы научных обществ обучающихся общеобразовательных учреждений;

· мотивация специалистов системы образования области на организацию интеллектуально–творческой и исследовательской деятельности обучающихся.

3. Участники Конференции

3.1.Участниками конференции являются обучающиеся образовательных организаций, расположенных на территории Мичуринского района в возрасте от 12 до 18 лет.

3.2.Для участия в Конференции обучающийся представляет выполненную самостоятельно или под руководством педагога исследовательскую работу на одну из секций Конференции.

4. Порядок организации и сроки проведения Конференции

4.1. Муниципальный этап Конференции проводится МКУ ИМЦ Мичуринского района, отделом образования администрации Мичуринского района, МБОУ Заворонежской СОШ в два этапа:

· заочный этап – с 20 января по 27 января 2017 года
· очный этап – 3 февраля 2017 года.
4.2. Для участия в муниципальном этапе Конференции в срок до 15 января 2017 года каждому участнику необходимо подать в оргкомитет в электронном и бумажном варианте (электронный носитель должен прилагаться к каждой работе) следующие материалы:

· заявку общеобразовательной организации на участие в муниципальном этапе Конференции, заверенную руководителем общеобразовательной организации и печатью (приложение № 1 к данному Положению);

· тезисы исследовательской работы в соответствии с требованиями (приложение № 2 к данному Положению);

· согласие на обработку персональных данных (приложение № 3 к данному Положению);

· исследовательскую работу с рецензией руководителя работы.

4.3. Координаты оргкомитета: МКУ ИМЦ Мичуринского района (с. Заворонежское, ул. Советская, д. 113, тел. 5-85-53).

4.4. Муниципальный этап Конференции проводится в 2 тура: заочный и очный.

Заочный тур предполагает экспертную оценку исследовательской работы обучающихся членами жюри.

Очный тур предполагает публичную защиту обучающимся исследовательской работы.
Срок проведения очного тура – 3 февраля 2017 года.

Начало Конференции в 10.00 в МБОУ Заворонежской СОШ.

Регистрация с 900 до 945.

Участниками очного тура являются обучающиеся, у которых количество набранных баллов в заочном туре превышает половину максимально возможных баллов.

Список участников очного тура утверждается приказом МКУ ИМЦ Мичуринского района по представлению председателя жюри на основании протокола заочного тура.

Процедура защиты исследовательской работы состоит из выступлений участников Конференции по теме работы и ответов обучающегося на вопросы членов жюри, поставленных в пределах темы исследования.

4.5. Тезисы, представленные на Конференцию, не возвращаются и не рецензируются.

5. Организация Конференции

5.1. Для организации и проведения Конференции создается оргкомитет.

5.2. Список оргкомитета Конференции утверждается приказом МКУ ИМЦ Мичуринского района.

5.3. Оргкомитет возглавляет председатель. В состав оргкомитета входят представители отдела образования района, высших учебных заведений, общественных объединений.

5.4. Оргкомитет выполняет следующие функции:

· формирует состав жюри и их председателя;

· организует приём заявок на участие в Конференции, исследовательских работ обучающихся и их передачу председателю жюри;

· утверждает форму экспертного листа члена жюри, протокола работы жюри;

· определяет состав участников очного тура по представлению председателя жюри на основании протоколов заочного тура;

· устанавливает количество призовых мест и по представлению председателя жюри подводит итоги Конференции.

5.5. Оргкомитет принимает решения открытым голосованием простым большинством голосов.

5.6. Экспертную оценку представленных на Конференцию исследовательских работ осуществляет жюри.

5.7. Список жюри утверждается приказом отдела образования и науки района.

5.8. Работу жюри по каждой секции возглавляет председатель.

5.9. В состав жюри могут входить преподаватели высших учебных заведений, педагоги образовательных учреждений района.

5.10. Жюри:

· осуществляет экспертную оценку исследовательских работ обучающихся, представленных на Конференцию;

· составляет протокол по итогам заочного тура Конференции и формирует список участников очного тура Конференции;

· осуществляет экспертную оценку публичной защиты исследовательских работ обучающихся;

· составляет протокол по итогам публичной защиты исследовательской работы;

· обобщает итоги очного и заочного туров Конференции, представляет их на утверждение в Оргкомитет.

6. Критерии экспертной оценки исследовательских работ

6.1. Критерии экспертной оценки заочного тура муниципального этапа Конференции:

· обоснованность темы проекта (целесообразность аргументов, подтверждающих актуальность темы проекта);

· конкретность, ясность формулировки цели, задач, их соответствие теме проекта;

· инструментальность гипотезы (обеспечивает гипотеза или нет достижение цели проекта);

· всесторонность и логичность обзора (освещение значимых для достижения цели аспектов проблемы);

· теоретическая значимость обзора (представлена и обоснована модель объекта, показаны ее недостатки);

· обоснованность методик (доказана логически или ссылкой на авторитеты или приведением фактов);

· доступность методик для самостоятельного выполнения автором проекта;

· логичность и обоснованность эксперимента (наблюдения), обусловленность логикой изучения объекта;

· наглядность (многообразие способов) предоставления результатов – графики, гистограммы, схемы, фото;

· дискуссионность (полемичность) обсуждения полученных результатов с различных точек зрения, позиций;

· оригинальность позиции автора (наличие собственной позиции (точки зрения) на полученные результаты;

· соответствие содержания выводов содержанию цели и задач, оценивание выдвинутой гипотезы;

· конкретность выводов и уровень обобщения.

6.2. Критерии экспертной оценки публичной защиты исследовательских работ обучающихся:

· соответствие сообщения заявленной теме, цели и задачам проекта;

· структурированность (организация) сообщения, которая обеспечивает понимание его содержания;

· культура выступления (чтение с листа или рассказ, обращенный к аудитории);

· доступность сообщения о содержании проекта, его целях, задачах, методах и результатах;

· целесообразность, инструментальность наглядности, уровень ее использования;

· соблюдение временного  регламента сообщения (не более 10 минут);

· четкость и полнота ответов на дополнительные  вопросы по существу сообщения;

· владение специальной терминологией по теме проекта, использованной в сообщении;

· культура дискуссии (умение понять собеседника и аргументировано ответить на его вопрос).

7. Подведение итогов и награждение победителей Конференции

7.1. Общий балл участников муниципального этапа Конференции складывается из суммы двух оценок – экспертной оценки исследовательской работы и экспертной оценки публичной защиты работы.

7.2. Победители и призеры Конференции определяются по каждой секции отдельно.

7.3. Участники Конференции признаются победителями, призерами при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.

7.4. Список победителей и призеров Конференции утверждается приказом отдела образования.

7.5. Победители Конференции рекомендуются Оргкомитетом для участия в региональном этапе Конференции.

7.6. Победители и призеры награждаются дипломами и подарками, участники сертификатами.
Приложение № 1

к Положению об открытой

научно-практической конференции

обучающихся «Грани творчества»

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе открытой научно- практической конференции обучающихся «Грани творчества»

	Название работы

	1 автор

	Ф.И.О. (полностью)

	Дата рождения

	Класс

	2 автор (при наличии 2-х и более авторов добавить строки в заявку)

	Ф.И.О. (полностью)

	Дата рождения

	Класс

	Территория (город, район)

	Наименование образовательного учреждения  (в соответствии с лицензией)

	Направление, на которое подаётся работа

	Секция, в которой предполагается защита работы

	Контактный телефон участника

	E-mail участника

	Ф.И.О.  руководителя (руководителей) (полностью)

	Должность руководителя

	Контактный телефон руководителя

	E-mail руководителя

	Какое оборудование нужно для  защиты работы

Руководитель ОО  __________________  ____________________

                                           (подпись)

(ФИО)

Дата, печать
Приложение № 2

к Положению об открытой

научно-практической конференции

обучающихся «Грани творчества»

Требования к тезисам

Тезисы – это положение, кратко излагающее идею, а также основные мысли исследования.

Требования к содержанию тезисов.

1.Обоснованность актуальности и новизны темы проекта.

2. Цели и задачи исследования.

3. Краткое изложение  основной  идеи исследования.

Тезисы принимаются на бумажном и электронном носителях.

Требования к оформлению тезисов на бумажном носителе

В направляемых тезисах обязательно должны быть отражены:

1. Название секции.

2. Название работы.

3. Фамилия, имя, отчество автора.

4. Название образовательного учреждения, класс.

5. Фамилия, имя, отчество руководителя с указанием должности.

6. Объём не более одной страницы.

7. Параметры страницы: в соответствии с ГОСТом Р 6.30-2003 поля должны быть не менее – верхнее, нижнее, левое – 20 мм, правое – 10мм.

8. Формат листа А-4.

Требования к тезисам в электронной версии

Название файла должно соответствовать фамилии первого автора, сокращённому названию учебного заведения и территории. Например: Уваровский р-н Моисеевская СОШ Иванов.doc
2. Объем тезисов не должен превышать 1 страницу формата А4. Поля: левое – 2 см, остальные по 1,5 см. Шрифт Times New Roman Кегль – 14, межстрочный интервал – 1,5. Выравнивание по ширине. Красная строка – 0,75, автоматические переносы разрешены. Библиографический список (если предусмотрен) в конце. Сноски по тексту – в квадратных скобках.
3. Оформление. В первой строке должно быть обозначено направление и предполагаемая секция, куда подаётся работа и, соответственно, тезисы. Ниже по центру заголовок прописными (заглавными) буквами шрифт жирный. На следующей строке курсивом имя и фамилия автора (авторов), организация, класс (группа, объединение) и территория, которую представляет автор (авторы). Ниже имя, отчество и фамилия руководителя (руководителей), организация с указанием должности и территория, которую представляет руководитель (руководители).
Внимание!
Все файлы должны быть сохранены в формате MS Office 97-2003.
Требования к оформлению представляемых работ
1. Работа представляется в оргкомитет в папке с приложенным к каждой работе диском с работой в электронном виде.

2. В электронном виде (на диске) работа записывается в формате MS Word 97-2003. Рисунки и таблицы вставлены в текст работы (в формате «в тексте»).

3. Название файла должно соответствовать фамилии первого автора, сокращённому названию учебного заведения и территории. Например: Моршанск СОШ 2 Иванов.doc
4. Работа набирается на листах формата А4.

5. Работа может быть набрана кеглем 12 или 14. Межстрочный интервал – 1,5. Красная строка 1,25. Шрифт Times New Roman. В случае необходимости, вызванной логикой оформления работы, в качестве вспомогательных могут быть использованы другие шрифты.

6. Объем работы не должен превышать 20 - 25 страниц формата А4 без учёта приложений. Поля: левое – 2 см, остальные по 1,5 см. Сноски по тексту – в квадратных скобках. Подстрочные сноски не допускаются.
Приложение № 3

к Положению об открытой

научно-практической конференции

обучающихся «Грани творчества»

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

участника муниципального этапа открытой

научно-практической конференции обучающихся
 «Грани творчества»
Я,___________________________________________________________________________,

                                                                      (ФИО),

проживающий по адресу: _________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________, Паспорт серия  _______________ №__________  выдан (кем и когда)____________________

_____________________________________________________________________________ являюсь законным представителем несовершеннолетнего ______________________________

________________________________________________________________________ (ФИО) на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ
.

Настоящим даю свое согласие на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка ___________________________________________, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

·  данные паспорта (свидетельства о рождении): фамилия, имя, отчество, пол, возраст, данные паспорта;

·  адрес проживания ребенка;

·  конкурсные работы ребенка.

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно для обеспечения участия в открытом форуме исследователей «Грани творчества».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками комитета образования администрации города Тамбова, расположенного по адресу: улица Мичуринская, д. 149, управлению образования и науки Тамбовской области, расположенному по адресу 392000, г. Тамбов, ул. Советская, 108 следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизация, на​копление, хранение, уточнение (обновление, изменение) в процессе подготовки и проведения открытого форума исследователей «Грани творчества». Я не даю согласия на какое-либо распространение персональных данных ребенка, в том числе на передачу персональных данных ребенка каким-либо третьим лицам, включая физические и юридические лица, учреждения, в том числе внешние организации и лица, привлекаемые комитетом образования администрации города Тамбова, управлением образования и науки Тамбовской области для осуществления обработки персональных данных, государственные органы и органы местного самоуправления. Я даю согласие на обработку персональных данных ребенка только неавтоматизированным способом  и не даю согласия на их обработку автоматизированным способом.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в комитете образования администрации города Тамбова, областном управлении образования и науки Тамбовской области  или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.

Дата: ___.___.______ г.

Подпись: ________________________                              (_____________________)

Приложение № 2
к приказу МКУ ИМЦ

Мичуринского района

29.11.2016 № 148
Список оргкомитета

открытой научно-исследовательской конференции обучающихся

«Грани творчества»

Председатель оргкомитета:

А.М. Черенкова – заместитель директора МКУ ИМЦ Мичуринского района.

Заместитель председателя оргкомитета:

К.О. Кузнецова – методист МКУ ИМЦ Мичуринского района

Члены оргкомитета:

Е.В. Закревская – методист МКУ ИМЦ Мичуринского района;

Т.М. Захарова – методист МКУ ИМЦ Мичуринского района;

А.А. Баранова – методист  МКУ ИМЦ Мичуринского района.